

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

SOBOTA, 7 LIPCA 1928 ROKU.

Nr. 185.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

## Cświadczenie Brianda w sprawie ewakuacji Nadrenji

Francja nie opróżni Nadrenji bez odpowiedniego ekwiwalentu.

Warszawa, 6.7. (Tel. wł.) Z Paryża donoszą: Na wczorajszym posiedzeniu Rady ministrów po oświadczeniu ministra Tardieu, który zażądał pomocy dla ofiar katastrofy w kopalni Roche-la-Moliere postanowiła rada ministrów wyasygnować pół miliona franków dla rodzin po górnikach, w tem także dla rodzin polskich.

Następnie zabrał głos minister spraw zagranicznych, Briand, który oświadczył m. in., że deklaracja kanclerza niemieckiego w sprawie opróżnienia Nadrenji, nie zaskoczyła dyplomacji francuskiej, ponieważ postulat ten wysuwany jest od dawna i odgrywał wielką rolę w kampanji wyborczej. Francja jednak nie ma żadnego powodu do zajęcia stanowiska wobec tego postulatu, zwłaszcza, że Niemcy nie wystąpiły oficjalnie do rządu francuskiego w tej sprawie. Należy się spodziewać, że rząd Rzeszy jeszcze przed jesienią, przed sesją Rady Ligi Narodów, postawi wniosek o opróżnienie Nadrenji, wobec czego Briand radzi ministrom gabinetu Pincarego zająć stanowisko w tej kwestji i przygotować się na

udzielenie odpowiedzi. Niemcom zależy na tem, aby w tej kwestji zapadła decyzja jeszcze przed końcem b. r. Jednakże Francja nie myśli o

próżniać Nadrenji bez odpowiedniego ekwiwalentu.

Następnie Brand stwierdził, że informacje otrzymane w ostatnich

dniach przez francuską dyplomację stwierdzają wyraźne odprężenie w konflikcie polsko-litewskim. Litewski premier, Waldemaras, obecnie zajmuje bardziej pojednawcze stanowisko, niż przed ostatnią sesją Rady Ligi Narodów. W końcu Briand wyraził nadzieję, że nieza długo dojdzie do zupełnej pacyfikacji na wschodzie Europy.

ś. † p.

**Julja Anna Morawicka**

I-o Kapińska, II-o Niechcielska

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona świętymi Sakramentami zmarła w dniu 5 lipca b. r., przeżywszy lat 73.

Wyprowadzenie zwłok z domu żaloby „Stara kolonja Saturn” na cmentarz miejscowy, odbędzie się w dniu 8 lipca b. r. o godz. 6-tej popoł. nabożeństwo zaś żałobne w dniu 9 bm. t. j. w poniedziałek o godz. 9-tej rano w Kościele parafjalnym w Czeladzi, o czem zawiadamiają rodzinę i przyjaciół

MAŻ, CÓRKI, ZIĘCIOWIE, WNUKI I PRAWNUKI.

## BRAWUROWY LOT

WŁOSKICH LOTNIKÓW Z RZYMU DO BRAZYLJI.

Pernambuco, 6-7. (PAT.) Lotnicy włoscy Ferrarin i Lelprete wylądowali wczoraj o godz. 19.50 na wybrzeżu brazylijskim na plaży w pobliżu Natalu. O godz. 21 lotnicy udali się w dalszą drogę do Rio de Janeiro.

Warszawa, 6-7. (Tel. wł.) Z Rzymu donoszą: Według nadeszłych tu wiadomości, szczegóły lotu przedstawiają się następująco:

Lotnicy około godz. 5 rano przelecieli nad Gibraltarzem. O godz. 5 popołudniu widziano ich nad Willa Czeneros na zachodnim wybrzeżu Afryki.

Rzymskie ministerstwo lotnictwa było przez cały czas lotu w komunikacji radiowej z lotnikami. Wiadomości nad-

chodzące od lotników donosiły, że lot odbywa się normalnie. Samolot posiadał materiałów pędnych na 65 godzin.

Normalna jego szybkość wynosi 180 km. na godzinę, szybkość ta jednak może być zwiększona do 258 km. Obciążenie samolotu wynosi 41 cetnarów, ciężar własny wraz z pełnym zapasem benzyny i oliwy 68 cetnarów. Lot był organizowany przez ministerstwo lotnictwa.

Lotnicy włoscy po dotarciu do wybrzeży Brazyliji, podjęli dalszy lot do Rio de Janeiro. W ten sposób światowy rekord długości lotu ustanowiony przez Chamberlaina na dystansie 6294 km. został pobity.

## Drugi samolot szwedzki

wylądował na krze rozbitków „Italji“.

LOTNIK SOWIECKI BABUSZKIN ODNALAZŁ SIĘ.

Sztokholm, 6-7. (PAT.) Lotnik szwedzki Lundborg, który uratował gen. Nobile, następnie zaś wskutek rozbitcia się samolotu przy próbie uratowania jego towarzyszy, znalazł się na krze wraz z grupą Viglieri, został obecnie zabrany stamtąd i przewieziony do Szwecji przez lotnika szwedzkiego Schylberga. Prawdopodobnie uda się również uratować pozostałych dotychczas na krze rozbitków „Italji“ grupy Viglieri.

Rzym, 6-7. (Tel. wł.) Z pokładu „Citta di Milano“ otrzymano tutaj drogą radiotelegraficzną wiadomość, iż lotnikom szwedzkiemu udało się w dniu wczorajszym zapatrzeć w żywność grupę Vi-

glieriego.

Moskwa, 6-7. (AW.) Lotnik sowiecki Babuszkin, który po dokonaniu lotu dla uratowania uczestników ekspedycji gen. Nobilego przez czas dłuższy nie dawał znaku życia, powrócił na pokład łamacza lodów „Małygin“. Lotnik sowiecki oświadcza, iż przez 5 dni walczył bez przerwy z lodami i wichrem. Babuszkin zmuszony był przejściowo do lądowania na polach lodowych na północny wschód od wyspy Nadziei. Tylko po naj większych trudnościach zdołał wyruszyć z pól lodowych i dotrzeć z powrotem na okręt „Małygin“.

## Polsko-niemiecka konwencja

W SPRAWIE PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH.

Warszawa, 6-7. (Tel. wł.) Wczoraj podpisana została pomiędzy Niemcami a Polską konwencja, dotycząca przewalutowania hipotek oraz różnych postulatów prywatnych, obligacyj przemysłowych, zabezpieczenia, listów zastawnych, świadczeń kas prowincjonalnych itd. Konwencja została podpisana ze strony polskiej przez d-ra Prądzyńskiego, a z niemieckiej strony przez postać Eckardta. Konwencja zawiera 36 artykułów i dwa protokoły końcowe. Konwencja ma moc obowiązującą po ratyfikowaniu jej przez parlamenty niemiecki i polski, co nastąpi prawdopodobnie w

jesieni. M. in. rząd berliński na podstawie nowej konwencji musi wypłacić Rządowi polskiemu 1.100.000 mk. w ciągu dwóch lat tytułem przewalutowania różnych wartości i obligacyj.

### KATASTROFA LOTNICZA.

Wiedeń, 6.7. (AW) Na tut. lotnisku pod Aspern wydarzyła się w dniu dzisiejszym katastrofa lotnicza.

Z wysokości 200 m. spadł samolot sportowy typu U. Z. Flamingo. Dwaj lotnicy Zdrarski i Mahnert ponieśli śmierć na miejscu.

### Nominacja p. Kościatkowskiego

JESZCZE NIE ZAŁATWIONA.

Warszawa, 6.7. (AW) Nominacja posła Marjana Kościatkowskiego na stanowisko podsekretarza stanu w prezydjum Rady ministrów, która miała być zdecydowaną na czwartkowym posiedzeniu Rady ministrów, do tej pory nie została definitywnie załatwioną.

Jak nas informują, poseł Kościatkowski zdecydowany jest objąć to stanowisko tylko pod pewnymi warunkami

### Zmiana ustroju państwa

TEMATEM OBRAD „JEDYŃKI“.

Warszawa, 6-7. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie klubu B. B. przy udziale 150 posłów i senatorów. Na zebraniu zakomunikowano parlamentarzystom o konieczności zmiany ustroju państwa w myśl wskazań zawartych w wywiadzie marszałka Piłsudskiego, oraz omawiano rolę „jedyńki“ w tej pracy. Posiedzenie trwało godz. i 20 min. Szereg mówców chciało zabrać głos, lecz prezes poseł Sławek nie dopuścił do tego, aby posiedzeń klubu nie zamieniać na „gadalnię“.

### URLOPY MINISTRÓW.

Warszawa, 6-7. (Tel. wł.) P. premier Bartel wyjeżdża na urlop dnia 15 bm. Zastępować go ma min. Moraczewski.

Przeważną część ministrów udaje się na wypoczynek na pogranicze francusko-hispańskie.

P. marszałek Piłsudski wyjeżdża do Rumunji dopiero w przyszłym tygodniu.

### NASTĘPCA WOJEWODY

MŁODZIANOWSKIEGO.

Warszawa, 6.7. (AW) Według kursujących pogłosek następcą ś p. Młodzianowskiego, wojewody pomorskiego, ma zostać wicewojewoda Seydlitz.

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku drogiej nam zwłok ś p.

JANINY z WICHRÓW

**LORKOWEJ**

składamy z głębi serca „Bóg zapłać“.

Pogrzebeni w głębokim smutku

Mąż, Rodzice i Rodzice

### Polska linja morska

DO BRAZYLJI.

Warszawa, 6.7. (AW) Sprawa uruchomienia polskiej linii morskiej do Brazyliji została już zrealizowana. W dniu 9 września wypływa z Gdyni do Ameryki polski statek „Krakus“ z pierwszym transportem polskich emigrantów.

### Amerykański minister skarbu

PRZYJEZDZA DO EUROPY.

Wiedeń, 6.7. (AW) „New York Herald“ donosi, że w dniu 12 lipca b. r. wyjeżdża do Europy amerykański sekretarz skarbu Mellon. Przypuszcza się, że odbędzie on szereg wizyt w Londynie, Paryżu a nawet i w Rzymie.

### Zgoda Włoch i Austrii

REZULTATEM DYPLOMACJI NIEMIECKIEJ.

Wiedeń, 6.7. (AW) Dziś o godzinie 8-ej rano powrócił do Wiednia poseł Austrii i złożył w południe kanclerzowi w Wi Seipłowi krótką wizytę. Naprężenie między Austrią a Włochami wywołane przez nową dyskusję na temat pol. Tyrolu można uważać za zlikwidowane. Jak słychać jest to główną zasługą dyplomacji niemieckiej, która podjęła się w tej sprawie akcji pośredniczącej i przeprowadziła ją skutecznie.

### Olbrzymi pożar

WE WSI ODRZYWÓŁ.

Warszawa, 6.7. (AW) Wczoraj spłonęła w woj. Kieleckim wieś Odrzywół. Pastwą pożaru padło 298 budynków, wskutek czego 150 rodzin zostało bez dachu. Śmierć poniosła przytem 84 letnia staruszka. Straty szacują na zł. 1.500.000. Przyczyny pożaru dotychczas nie ustalono. Śl.łstwo w toku.

### Zamordował żonę

POCZYM POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

Bydgoszcz, 6-7. (AW) Wczoraj w Świątkowie pod Bydgoszczą jeden z włościan tej wsi, niejaki Zieliński w czasie sprzeczki małżeńskiej zamordował żonę przeryznając jej nożem kuchennym gardło. Po dokonany morderstwie Zieliński wpadł w rozpacz, poczem popełnił samobójstwo z dubeltówki.



# Komercjalizacja przedsiębiorstw komunalnych.

Szybko postępująca w ostatnim dziesięcioleciu rozbudowa samorządowego aparatu gospodarczego w Polsce wysunęła na czoło cały szereg zagadnień, związanych z działalnością oraz z ustaleniem form administrowania komunalnymi przedsiębiorstwami i urządzeniami o charakterze użyteczności publicznej. Kwestja ta jest zwłaszcza aktualną na ziemiach b. zaboru rosyjskiego, gdzie właściwa organizacja samorządu rozpoczęta została dopiero po odzyskaniu niepodległości przez państwo. Na pozostałych polaciach kraju samorzady już na długo przed wojną prowadziły wprawdzie i prowadzą w dalszym ciągu cały szereg własnych przedsiębiorstw użyteczności publicznej, jednak sposob zarzadzania temi przedsiębiorstwami pozostawiają do dużego znaczenia pod względem podniesienia ich rentowności, a co zatem idzie, stworzenia dla nich trwałych podstaw gospodarczych oraz zagwarantowaniem dalszego nieakrepanego rozwoju.

Większość samorządów w Polsce nie rozróżnia gospodarki przedsiębiorstwa komunalnego od ogólnej gospodarki związku komunalnego. Jedyne tylko w większych miastach administracja przedsiębiorstw jest wydzielona z ogólnej administracji miejskiej. Te ostatnie przedsiębiorstwa, choć administrowane samodzielnie, pod względem budżetowym są zupełnie zależne od swego związku komunalnego, kierującego się często w swej działalności raczej względami politycznymi niż gospodarczymi.

Zagadnienie komercjalizacji przedsiębiorstw, będących własnością związków publicznych - prawnych, znalazło właściwe zrozumienie w Polsce najpierw wśród sfer rządowych. W roku 1924 Rząd przystąpił do skomercjalizowania przedsiębiorstw państwowych, wydzielając je z administracji państwa. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 17 marca 1927 r. o wydzieleniu z administracji państwowej przedsiębiorstw państwowych przemysłowych, handlowych i górniczych oraz ich komercjalizacji ustaliło zasady przeprowadzania komercjalizacji. W chwili obecnej komercjalizacja objęła wszystkie większe przedsiębiorstwa państwowe, nie wyjąwszy kolei. Przekonano się, że przedsiębiorstwo skomercjalizowane łatwiej uzyskuje pożyczki, niezbędne dla dokonywania inwestycji. W konkretnych wypadkach zainteresowane grupy finansowe przy udzieleniu pożyczek wprost żądały zmiany statutu przedsiębiorstwa w sensie jego skomercjalizowania, ponieważ przedsiębiorstwo skomercjalizowane daje większą gwarancję właścicielom, zużycia pożyczki oraz jej amortyzowania.

Kwestja komercjalizacji przedsiębiorstw komunalnych w Polsce została po raz pierwszy poruszona w broszurze inż. Kobylńskiego, dyrektora Elekrowni warszawskiej „Usamodzielnienie i komercjalizacja przedsiębiorstw komunalnych”.

Sutor podaje w broszurze projekt ustawy i komercjalizacji. Projekt służy w zasadzie, posuwa jednak zbyt daleko kwestje komercjalizacji, żądając zupełnego usamodzielnienia i niezależności przedsiębiorstwa od związków samorządowych. Projekt inż. Kobylńskiego, zastosowany praktycznie wypaczyłby naczelną ideę tych przedsiębiorstw, pozbawiając je charakteru użyteczności publicznej. To też związki komunalne gwałtownie zaprotestowały przeciwko projektowi. Samorzady, uznając tezę komercjalizacji, oparły się stanowczo koncepcji niezależności przedsiębiorstw. Jednak broszura inż. Kobylńskiego stworzyła podstawę do dyskusji w przedmiocie komercjalizacji. Od dyskusji tej nie uniknęły również zainteresowane czynniki rządowe. Deputowani samorządowi. Min. spraw wewnętrznych zainicjował cały szereg konferencji z udziałem przedstawicieli społecznych związków gospodarczych oraz profesorów wyższych uczelni dla ustalenia systemu i metody prac, związanych z zamierzoną komercjalizacją.

Prace te idą obecnie w dwóch kierunkach. Problem komercjalizacji jest badany na terenie samorządów zachodnio - europejskich, zwłaszcza tam, gdzie w tej dziedzinie (Niemcy, Włochy) osiągnięto niezwykle dodatnie rezultaty. Równocześnie w kraju bada się strukturę gospodarczą i działalność tutejszych przedsiębiorstw komunalnych w związku z całokształtem gospodarki samorządowej. W tym celu przeprowadza się z ramienia

władz gruntowną i dokładnie opracowaną ankietę wśród samorządów. Prace te należy przypuszczać, pochłonię cały szereg miesięcy. Nie przesadzając czy doprowadzą one już teraz do skomercjalizowania przedsiębiorstw komunalnych, należy stwierdzić, że mylniki przeprowadzonej ankiety będą niezmiernie ciekawe, zwłaszcza, że jest to pierwsza ankieta, która odzwierciedli całość gospodarki samorządu polskiego. E. S.

## Walka o naftę rosyjską.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego”).

Paryż, w lipcu.

W Paryżu toczą się obecnie rokowania w sprawie utworzenia specjalnej spółki akcyjnej z pośród byłych właścicieli przedwojennych rosyjskich przedsiębiorstw naftowych. Do założenia towarzystwa tego dochodzi z inicjatywy trustu naftowego Royal Dutch i Standard Oil. Nowa spółka akcyjna będzie miała na celu paraliżowanie wolnego wywozu nafty z Rosji sowieckiej.

Po okresie ostrej walki konkurencyjnej między obu wspomnianymi towarzystwami doszło ostatnio do zawarcia porozumienia, które to porozumienie mogłoby być jednak z powodu wywozu nafty rosyjskiej bardzo poważnie osłabione. Aby do tego nie dopuścić oba przedsiębiorstwa podjęły kroki w celu zabezpieczenia swych interesów w tym kierunku. Utworzywszy towarzystwo akcyjne z pośród wszystkich byłych właścicieli rosyjskich przedsiębiorstw naftowych, oba trusty przystąpiły do realizacji swych planów.

Członkami nowej spółki akcyjnej jest 200 byłych właścicieli rosyjskich kopalń nafty, reprezentujących produkcję wartości 300.000.000 rubli przedwojennych. Royal Dutch i Standard Oil zyskały drogą kupna 10 proc. praw właścicieli rosyjskich, jako też otrzymały prawo zastępowania interesów właścicieli rosyjskich przedsiębiorstw naftowych w tych wszystkich sprawach, gdzie odstąpienie praw było niemożliwe. Przy podobnym stanie rzeczy nafta

sowiecka nie będzie mogła przedostawać się na rynki pozarosyjskie, gdyż oba trusty w imieniu właścicieli przedwojennych rosyjskich przedsiębiorstw naftowych niewątpliwie domagać się będą jej konfiskaty. Ta droga sowiecety zmuszone być mają do zapłacenia swych zobowiązań wobec wywłaszczonych kapitalistów.

Jak słycać rząd sowiecki postanowił w obliczu tego niebezpieczeństwa odliczyć od ceny sprzedaży 10 proc. która to kwota (około 2 i pół milionów dolarów) zużyta będzie na spłatę zobowiązań sowieckich wobec byłych właścicieli rosyjskich przedsiębiorstw naftowych. Spłata ta odbywać się będzie za pośrednictwem Royal Dutch i Standard Oil które to trusty będą obecnie w stanie domagać się od sowieców na przychylnych dla siebie warunkach przyznania im prawa monopolowej sprzedaży nafty rosyjskiej poza Rosją. Do zawarcia odnośnej umowy ma dojść już w czasie najbliższym.

W wyniku tej transakcji sowiecety pozbawione zostaną możności regulowania cen na rynkach światowych, a ponadto nie będą mogły oferować koncesyj na wydobywanie nafty zagranicznym kołom finansowym. Nie ulega wątpliwości, że wszystko to odbije się bardzo poważnie na eksporcie rosyjskim, w którym nafta zajmowała już zawsze miejsce naczelne

J. K.

## Potężne interesy gospodarcze i alkohol

OTO OŚRODKI WALKI W WYBORCZEJ W AMERYCE.

Tegoroczne wybory prezydenta w Stanach Zjednoczonych wywołują większe niż zazwyczaj zainteresowanie. Walka toczyć się będzie tym razem o coś więcej, niż indywidualność czołowych kandydatów, czy nawet wpływu obydwu partji: republikańskiej i demokratycznej. W grę wchodzi potężne interesy gospodarcze i... alkohol.

Niezmiernie ważną jest kwestja prohibicji i „mokrych” przeciwników tejże. Większość Stanów na wschodzie należy do obozu „mokrych”, gdy stany na zachodzie są „suche”. Przeciwnicy prohibicji jako najpoważniejszy argument wysuwają zastraszającą wręcz kurację, jaka się szerzy w związku z przemysłem, wobec którego olbrzymi aparat prohibicyjny jest bezsilny.

Drugą, poza prohibicją, kwestją, ciągnącą na zbliżających się wyborach, są wpływy potężnych grup przemysłowych i finansowych, pragnących w przyszłym prezydencie mieć rzeczownika swych interesów. Czynniki te są bardzo silne w Senacie, to też popierają kandydaturę senatorów. Jednak te ostatnie nie posiadają wielkich szans. Przyczyniło się do tego smutne doświadczenie prezydentury senatora Hardinga, podczas której miał miejsce głośna afera Falla, wydzierżawienia prywatnej grupie państwowych terenów naftowych. Mimo to do obecnych wyborów wysunięto kandydaturę aż czterech senatorów: Curtsa, Reeda, Walsha i Boraha.

Przed Hardingiem na stanowisko prezydentów powoływano przeważnie gubernatorów poszczególnych Stanów lub wyższych urzędników, a więc ludzi z rutyną administracyjną. Obecny prezydent Coolidge, również swego czasu był gubernatorem i poraz pierwszy objął prezydenturę jako wiceprezydent wskutek śmierci Hardinga przed wpływem kadencji, a przy następnych wyborach został wybrany ponownie.

Obecnie Coolidge nie kandyduje, choć wywierano na niego silny nacisk i chociaż wśród republikaninów uważano jego wybór za pewny. Najprawdopodobniejszą przyczyną stanowczej odmowy Coolidgea jest niezadowolnienie z jego polityki oszczędnościowej, które znalazły wyraz w stanowisku Kongresu, unieważniającego znaczną większością głosów złozone przez Coolidgea weta w całym szeregu spraw. Wskazywało to na wyraźny rozdźwięk między Kongresem, a więc nastrojami ludności, a polityką „milszącego” prezydenta.

Ciekawe, że do walki o prezydenturę nie stają najwybitniejsi przywódcy obu stronnictw; ani b. sekretarz stanu Hughes z partji republikańskiej, ani Mc. Adoo, przywódca „suchych” demokratów, ani wreszcie potentat grupy przemysłowo-finansowej, obecny sekretarz skarbu, Mellon. Głównymi natomiast kandydatami w nadchodzącej batalji wyborczej będą: Herbert Hoover i Alfred Smith. Pierwszy szeroko jest znany jako współpracownik Wilsona w czasie

wielkiej wojny i obecny sekretarz przemysłu, drugi — jako pięciokrotnie wybierany gubernator New Yorku. Hoover jest pierwszym w dziejach Stanów Zjednoczonych kandydatem, który nie piastował dotąd żadnego wybircalnego urzędu politycznego. Smith zaś byłby pierwszym katolikiem na stanowisku prezydenta Stanów Zjednoczonych. Hoover pracuje nad osuszeniem milionów akrów ziemi i regulacją wielkich rzek, Smith zaś jest „mokrym” demokratą. W. K.

## Karjery żydowskie

W ANGLJI I FRANCJI.

Zdawałoby się, że w Anglii selekcja posłów uważana jest za obowiązek bardzo poważny, według przyjętych ogólnie w tym kraju kodeksów dżentelmeńskich. Okazuje się, tak nie jest. Żydom niesłychanie łatwo piąć się w górę po angielskiej drabinie społecznej. Uzyskują nieraz szlachectwo, dość wspomnieć lordów Disraelich, Beaconsfieldów, Readingów, sir Samuelów i tylu innych. Właściciel 400 restauracyj londyńskich i wielkiej frmy herbacianej Lyons nazywa się poprostu, Lewi i pochodzi z m. Łodzi, podobnie jak wielki przemyslowiec paryski Andre Citroen recte Cytryn. Zięć p. Lyons'a Lewi nazywa się Mr. Silbermann i jest właścicielem lwiej części akcyj światowej sławy fabryki tabaczonej Abdulla, zalewającej swymi wyrobami nie tylko Anglję i jej kolonje.

Pośród posłów i polityków francuskich nie brak również wysoko sięgającego Izraela. dość wspomnieć nazwiska Blum, Schrameck, Valensi, etc. Do tego szeregu należy dzisiejszy mnister handlu p. Mojżesz Bokanowski (pochodzenia polskiego...). Brat jego p. Serge Bokanowski był przed wojną pochodzenia rosyjskiego, na co wskazuje zresztą imię, modne za czasów franko-rosyjskiego aliansu. Tempora mutantur, mamy obecnie bez porównania więcej podobaków, aniżeli się zdawało.

Ciekawym przyczynkiem penetracji Izraela do sfery wpływowym jest fakt, na który p. Clemenceau zwrócił uwagę podczas wojny — a mianowicie, że na 19 cenzorów francuskich w Paryżu 14 było wyznania mojżeszowego. Coprawda, i sekretarzem samego p. Clemenceau był Mandel, z domu Rotszyl, ale z tych mniejszych, nieherbowych Rotszylów, jak zresztą sekretarzem p. Lloyd George'a p. Louis Narrier, dawniej Bronsztajn, born in Tarnów, może kuzyn Lejby Trockiego, a może nie.

„Dobrze jest ocierać się o wielkie pięniadze i o wielkich ludzi” powiada przysłowie żydowskie na Podolu.

## Czem się zaimują

POECI SOWIECCY.

Trybunał w Moskwie rozpatrywał skandaliczną sprawę poetów i wydał wyrok na mocy którego zostali zasądzeni: sekretarz Związku Literatów — Aliszuller oraz jego koleczy, również literaci — Anochin i Awruszczonko na więzienie przez przeciąg 6, 5 względnie 4 lat. Wyimienieni dopuścili się dzielnego gwałtu nad akademicką, Zofją Islanową, która z rozpaczy odebrała sobie życie.

Powszechne zainteresowanie wzbudziła metoda zastosowana przez obrońców, którzy bronili swych klientów na tej podstawie, iż należeli oni do legalnej organizacji „Liga Miłości”, i że postępowanie ich wynikało rzekomo „z głębokiego ich przekonania o zgodności takiego działania z nową moralnością komunistyczną”.

Wyrok trybunału moskiewskiego wywołał oburzenie wśród kół sowieckich cyganerii literackiej. Zasadzeni odwołali się ze skargą odwoławczą do kryminalno - kasacyjnego kolegium Sądu Najwyższego Z. S. S. R. Jednak i w tej instancji sprawę przegrali, gdyż kolegium kasacyjne potwierdziło poprzedni wyrok trybunału gubernialnego.

Zapisać się do PMS.

**GŁOSY PUBLICZNE.**

**Czy rozporządź nie mia. komunikacji  
OBOWIĄZUJE URZĘDNIKÓW**

**Kolei państwowych w Będzinie.**

Zdawałoby się, że postawione w nagłówku pytanie jest tak naiwne, że nie zasługuje na odpowiedź. Tak jednak nie jest i choćby sądził, że rozporządzenie ministra komunikacji, ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej, a więc obowiązujące i urzędników kolei państwowych, pozostawałoby w grubym błędzie, co zaraz udowodnimy.

Staryla osobowa polskich kolei z grudnia 1925 r. przewiduje ulgi taryfowe ze względów społecznych i humanitarnych, a więc i ulgowe (50 proc.) przejazdy wakacyjne dla wychowanków zakładów naukowych. Niestety, do nielawna ulgi te były stosowane tylko do przejazdów w klasie III i do pociągów osobowych, a ponieważ prawie wszystkie polskie uzdrowiska leżą na krańcach państwa, przeto większość młodziaków szkolnej zmuszona była odbywać bardzo odległe przejazdy w warunkach wiele uciążliwych.

W roku bieżącym minister komunikacji, uznając potrzebne udogodnienie przejazdów wakacyjnych, wydał rozporządzenie z dn. 5 maja r. b., ogłoszone w nr. 55 Dzienniku Ustaw, z mocą obowiązująca od dnia 15 maja r. b., na podstawie którego młodzież szkolna otrzymała prawo do przejazdów ulgowych w II klasie i także w pociągach pośpiesznych.

Zdawałoby się, że na mocy tego rozporządzenia, po zakończeniu roku szkolnego, młodzież szkolna może już, bez żadnych trudności i kłopotów, korzystać z przyznanego jej przez ministra prawa i wyjeżdżać na wakacje II klasą, o ile jej środki na to pozwalają, lub stan zdrowia tego wymaga.

Może być, że w innych okolicach kraju naszego młodzież jest tak szczęśliwa, że może korzystać z ulg jej przyznanych. Istnieje jednak w Polsce miasto powiatowe Będzin, liczące przeszło 50.000 mieszkańców i cały szereg szkół średnich, leżące na głównym szlaku kolejowym Warszawa — Katowice, posiadające stację kolejową (co prawda — jaskrawy obraz nędzy i rozpacz), przez którą dziennie przechodzi 56 pociągów osobowych, na której zatrzymują się wszystkie pociągi powiatowe, na której sprzedaje się dziennie około 5.000 biletów, a więc stacja o wybitnie intensywnym ruchu osobowym, która o wymienionym rozporządzeniu ministra nie wie i wiedzieć nie chce.

Stacja Będzin odmówiła w dniu 29 czerwca r. b. wydania biletów ulgowych II klasy uczniom miejscowych szkół średnich, tłumacząc się tem, że nie otrzymała odpowiedniego rozporządzenia z dyrekcji swojej w Warszawie. Nic nie pomogła interwencja u zawiadowcy stacji, ani okazanie mu oryginalnego rozporządzenia ministra komunikacji. Personel stacji odmówił wręcz wydania żądanych biletów, twierdząc, że rozporządzenie ministra mu nie wystarczy i że dla niego jest miarodajnym tylko rozporządzenie dyrekcji, którego nie otrzymał.

Mamy więc odpowiedź na pytanie postawione w nagłówku. Może sobie pan minister wydawać rozporządzenia, jako mu się podoba, może je ogłaszać w Dzienniku Ustaw z podpisami czterech ministrów, może obywatel powoływać się na to rozporządzenie w sześć tygodni po jego wydaniu i ogłoszeniu — wszystko to pozostaje bez skutku, jeżeli dyrekcja kolejowa, albo jej rozważniejszy referent, albo wreszcie niedbały woźny, zapomnieli rozporządzenie to podać do wiadomości poszczególnych stacji kolejowych.

Charakteryzuje dosadnie chaos, jaki panuje na kolejach naszych, fakt, że, oddalona tylko o 12 kilometrów od Będzina, stacja Katowice wydała żądane bilety ulgowe bez żadnej trudności. Sapiętni sat!

Jan Brzostowski, inż.

Wypadek, o którym pisze inż. Brzostowski, zdarzył się już wielu osobom w Będzinie. (Przyp. Red.)

**Stopniowa likwidacja pomocy doraźnej**

**DLA BEZROBOTNYCH W ZAGŁĘBIU I GDZIEINDZIEJ.**

Minister pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministrem skarbu i ministrem spraw wewnętrznych wydał następujące zarządzenie w sprawie akcji państw. pomocy doraźnej w pierwszej połowie lipca 1928 r. dla bezrobotnych, którzy wyczerпали zasilki ustawowe z Funduszu Bezrobocia.

W wykonaniu uchwały Rady ministrów z dnia 4 sierpnia 1926 r. ustalającej zasadnicze przepisy o państwowej pomocy doraźnej dla bezrobotnych robotników, którzy wyczerпали zasilki z Funduszu Bezrobocia, zarządzam zgodnie z par. 12 powyższej uchwały w porozumieniu z panem ministrem skarbu i z p. ministrem spraw wewnętrznych, prowadzenie w pierwszej połowie miesiąca lipca 1928 r. (do dnia 15 lipca 1928 r.) państwowej akcji pomocy doraźnej na terenach następujących:

W m. st. Warszawie jedynie dla tych obarczonych rodziną, składająca z nad 5 osoby bezrobotnych, którzy korzystali z zapomóg mniej niż przez 52 tygodnie;

W woj. Warszawskim — w m. Żyrardowie pow. Błońskiego i w gminach przylegających do tego miasta dla wszystkich bezrobotnych bez względu na okres w ciągu którego korzystali już z zapomóg;

W woj. Łódzkim: w miastach: Łodzi, Zgierzu, Pabjanicach, Tomaszowie — Mazowieckim z zupełnym wyłączeniem bezrobotnych samotnych oraz z wyłączeniem żonatyh bezzdzietnych którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni; w m. Piotrkowie, Kaliszu i Ozorkowie z zupełnym wyłączeniem tak samotnych jak i żonatyh bezzdzietnych.

W woj. Kieleckim — w m. Sosnowcu z zupełnym wyłączeniem bezrobotnych samotnych oraz z wyłączeniem żonatyh bezzdzietnych, którzy przystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni; w m. Częstochowie, m. Dąbrowie Górniczej, w m. Radomiu, w m. Czeladzi, w m. Będzinie i gminach: Bobrowniki, Grodziec, Łagisza, Olkusko-Siewierska i Zagórze oraz w gminach: Bolesław, Ogrodzieniec i Pilica powiatu Olkuskiego — z zupełnym wyłączeniem tak samotnych jak i żonatyh bezzdzietnych, jako też z wyłączeniem w Radomiu górników rudy.

W woj. Krakowskim — w m. Białej i gminach przyległych do tego miasta z zupełnym wyłączeniem samotnych i żonatyh bezzdzietnych, w powiecie Chrzanowskim — z zupeł-

nie wyłączeniem samotnych oraz z wyłączeniem tych żonatyh bezzdzietnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni.

W woj. Lwowskim — w powiecie Drohobyckim z wyłączeniem gmin: Truskawiec, Wileze Bronio, Dołhe ad Medenice, Gaje Niżne, Gassendorf, Hornoko, Königsaan, Krynica, Lipica, Medenice, Rabożyce, Saska Kameralna, Słońsko, Stara Wieś, Tynów, Ugarberg Klyczno, Bystrzyca Lastówki, Rybnik, Smólna, Winiaki, Zdziana z wyłączeniem tych bezrobotnych samotnych oraz żonatyh bezzdzietnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni, w powiecie Krośnieńskim — z wyłączeniem okręgu sądowego Dukla oraz gmin: Czarnorzeki, Rzepnik, Wojkówka, Woła Komborska, Łączki Jagiellońskie, Wojaszówka, Barwiak, Głójce, Huta Polańska, Hyrowa, Lubatówka, Mazanna, Myszowa, Olechowice, Polany, Ropianka Smierczyna, Subiszowa, Trzećiana, Tyława, Wilezna, Zyrdranowa — dla b. robotników zatrudnionych: a) w kopalniach ropy naftowej, wosku ziemnego i gazu ziemnego, b) rafinerji nafty, c) wytwórniach i warsztatach reparacyjnych, narzędzi wiertniczych, d) przedsiębiorstwach budowlanych i reparacyjnych związanych z miejscowym przemysłem naftowym, a nadto w powiecie krośnieńskim z wyłączeniem wyszczególnionych gmin również dla byłych robotników przemysłu szklarskiego — z wyłączeniem bezrobotnych samotnych, oraz z wyłączeniem żonatyh bezzdzietnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej 26 tygodni.

W woj. Lubelskim — w m. Lublinie w takich rozmiarach jak w Warszawie,

W woj. Białostockim — w m. Białymstoku takich rozmiarach jak w Warszawie,

W woj. Wileńskim — w m. Wilnie z zupełnym wyłączeniem tak samotnych jak i żonatyh bezzdzietnych.

W woj. Śląskim — w górnośląskiej części — z wyłączeniem tych samotnych i żonatyh bezzdzietnych, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 52 tygodnie zaś w pow. Bielskim i Cieszyńskim jedynie dla m. m. Bielska i Cieszyna oraz gmin przyległych do tych miast z zupełnym wyłączeniem tak bezrobotnych samotnych jak i żonatyh bezzdzietnych.

Minister pracy i opieki społecznej: dr. Jurkiewicz.

Warszawa, dnia 2 lipca 1928 roku.

**Pierwsze dni pobytu.**

**STAROSTY BOXY W POWIECIE.**

Jak już donieśliśmy, w ub. czwartek przybył do Będzina nowomianowany starosta będziński, p. Józef Boxa.

W pierwszym dniu swego pobytu p. Boxa zwiedził firmę rolną w Wojkowiecch Kościelnych.

Wczoraj p. starosta zapoznał się z organizacją służby zdrowia w powiecie, która jest u nas na najwyższym poziomie oraz z gospodarką drogową. Popołudniu p. starosta zwiedził ośrodki zdrowia w powiecie.

Przełobniejszy się naczelnik o stanie urzędów w powiecie p. starosta odniósł bardzo dobre wrażenie.

Dzisiaj w dalszym ciągu p. Boxa będzie przejmował urzędowanie od swego poprzednika p. wicewojewody Opatowskiego.

**× ULATWIENIE DLA POSIADACZY KSIĄŻECZEK OSZCZĘDNI. P. K. O. Pocztowa Kasa Oszczędności zarządziła by wszystkie filje P. K. O. i urzędy pocztowe wypłacały posiadaczom książeczek oszczędnościowych sumy 100 zł bez uprzedniego wypowiedzenia. Dotąd wypłacano bowiem tylko 50 zł. Jednocześnie dla wygody posiadaczy książeczek udających się do miejscowości uzdrowskich zarządziła, by wypłacano wkłady bez ograniczeń sumy za 4-dniowym wypowiedzeniem.**

**× PODATEK PRZEMYSŁOWY.** Urząd skarbowy podatków i opłat skarbowych w Będzinie zawiadamia płatników podatku przemysłowego od obrotu, że ostateczny termin płatności i zaliczki na poczet pominiętego podatku za rok 1928 upływa z dniem 15-7 rb. i nie do trzymanie tego terminu pociągnie za sobą przymusowe pobranie zalegających należności wraz z karami za zwłokę, licząc od ustawowego terminu płatności i kosztami egzekucyjnymi.

**× WYJAŚNIENIE P. ST. KOWALSKIEGO.** Otrzymałmśmy następujące wyjaśnienie: Komunikuję, że w ewentualnych niedokładnościach administracyjnych w przedsiębiorstwie wyładunkowym naładunkowym w Hucie „Katarzyna” p. Józef Chełmiński nie wspólnego nie ma; gdyż księgowości nie prowadził.

St. Kowalski.

**× PO HURAGANIE.** Szalejąca w środę wichura na terenie Sosnowca zerwała dach na posesji przy ul. Nowopogońskiej 45. Własność Peli Knobel, również przy ul. Pustej nr. 17 na domu Bacł Wiktorji został zerwany dach i dwa kominy. Przy ul. Nowopogońskiej 36 został zerwany dach z komórek.

**× ODEZWY KOMUNISTYCZNE.** W noc z czwartku na piątek patrolujący policjant znalazł na ulicy Grabowej 25 szt. odezw komunistycznych.

**× „SWIT, DZIEŃ I NOC” NA NIWCE.** Dziel. tj. w sobotę, w sali teatralnej Tow. muzycznego na Nivce, b. artyści warszawskiego teatru „Reduta” odegają rekordową komedję włoską Dariusza Nicodemiego pt. „Swit, dzień i noc”. W stolicy sztuka ta uzyskała niebywałą ilość 1012 przedstawień. Artyści z p. Raulem Rychterem i Romą Rudecką na czele objechali już prawie całe Zagłębie i wszędzie zegnano ich entuzjastycznie. Dziel. szejze przedstawienie na Nivce i w najblizszych dniach na Saturnie — będą zarazem przedstawieniami pożegnalnymi.

**Wiadomości diecezjalne.**

Ks. Stanisław Milewski, wikariusz par. Koziegłowy, mianowany wikariuszem par. Rozprza.

Ks. Boguchwał Tuozza, prefekt szkół w Wielunju, mianowany wikariuszem parafji Koziegłowy.

Ks. Jan Wojtki, wikariusz par. Rozprza, mianowany prefektem etatowym szkół powszechnych, kapelanem SS. Bernardynek i wikariuszem doraźnym parafji w Wielunju.

Ks. Stefan Pivnicki, przyjęty z diecezji Łódzkiej, został mianowany etatowym prefektem państwowego seminarjum nauczycielskiego męskiego w Sosnowcu.

Ks. Władysław Ptaszyński, prefekt szkół średnich i powszechnych w Będzinie, przeniesiony na stanowisko prefekta do Sosnowca (Sielec - Nowy).

**Kronika Zagłębia.**

**KALENDARZYK.**

<b>7</b> Sobota	=	Dzis Cyryla i Metodego
		Jutro Elżbiety Kr.
		Vsch. stońca 3 m. 25 Zach. „ 19 m 56

**Kinoteatry w Sosnowcu**

grają dzisiaj:

Kino „Zagłębie” — „Tajemnica pani X” (Mistrz świata).

„Momus” — „Godzina zwycięstwa” (Ubóstwiany Sfinks).

**× OSOBISTE.** Referendarz starostwa p. Stanisław Smietanko (sprawy wodne i rybołówstwo) wyjechał na sześćo tygodniowe ćwiczenia wojskowe.

**× SKUTKI HURAGANU.** W czasie gwałtownego huraganu jaki przeszedł w ub. środę uciepiał bardzo na terenie powiatu lasy. W lasach brudzo wieckich i siewierskich huragan powrywał wiele drzew z korzeniami, wiele zaś połamał. Walące się drzewa zatarasowały miejscami drogi. Uprzątnięciem zawalonych dróg zajęła się służba drogowa. Uszkodzonych i polamanych zostało również sporo słupów telegraficznych.

**Teatr w Katowicach.**

**REPERTUAR.**

SOBOTA, dnia 7 b. m. „Rewia baletowa”.  
NIEDZIELA, dnia 8 b. m. „Ręwia baletowa” pop. o godzinie 3.50.  
NIEDZIELA, dnia 8 b. m. „Mecenas Bolbec i jego mąż”.

**× PRZESUNIĘCIE TERMINU WCIELENIA SŁUCHACZOM MEDYCYNY 1901 R. P.** minister spraw wojskowych zezwolił w drodze wyjątku na przesunięcie terminu wcielania do lipca 1929 r. tym słuchaczom medycyny z r. 1901, którzy służyli ochotniczo w wojsku w latach 1918—1920 i wykazał się zaświadczeniem, stwierdzającym, że pozostaje im do ukończenia studjów jedynie złożenie egzaminów państwowych. Podania o przesunięciu terminu wcielania należy składać do właściwych Powiatowych komendantów uzupełnień.

**× REJESTRACJA ZAPASÓW ZBOŻA.** Ministerstwo spraw wewn. w dn. 5 maja rb. zarządziło rejestrację zapasów zboża i maki w młynach oraz wiatrakach. Zgłoszeniu podlegają zapasy zboża wszelkich gatunków poczynszły od 30 kwintali, maki od 25 kwintali. Rejestracja ta została obecnie ukończona i odnośne dane opracowuje obecnie urząd statystyczny.

## POŚWIECENIE ŁODZI I PRZYSTANI LIGI MORSKIEJ I RZECZNEJ W SOSNOWCU.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 10 przed południem w przystani Ligi morskiej i rzecznej w Sosnowcu przy ul. Parkowej nr 1, tuż przy wejściu do parku sieleckiego, odbędzie się uroczystość poświęcenia przystani oraz łodzi, która w dniu 15 h.m. odpływie z wycieczką propagandową Przemszą i Wisłą do morza polskiego. Łódź ta nosi imię „Zaglebiak“.

Program niedzielnej uroczystości jest następujący: 1) przyjęcie zaproszonych gości i chrzestnych łodzi, 2) chrzest łodzi i podniesienie bandery przy dźwiękach orkiestry, 3) przemówienia okolicznościowe, 4) oddanie łodzi komendantowi przystani, 5) spuszczenie łodzi na wodę.

Zarząd Ligi morskiej i rzecznej w Sosnowcu za naszym pośrednictwem prosi wszystkie organizacje społeczne o przybycie ze sztandarami na niedzielną uroczystość poświęcenia przystani i łodzi.

**X NACZELNIK STRAŻY POŻARNEJ FABRYKI DEICHSLEA** nadesłał nam następujące wyjaśnienie: W numerze 185 z dnia 5-7 1928 r. ukazała się wiadomość z kroniki Zagłębia, że przy ulicy Lipowej nr. 18 na Dębowej Górze wybuchł pożar w domu p. Zielińskiego, przyczem zaznaczono, iż na miejsce pożaru przybyła pierwsza straż miejska, która ogień w zarodku zlokalizowała. W poczuciu obowiązku zmuszony jestem na tej drodze zrobić pewne sprostowanie tej wiadomości, która okazała się zupełnie nieścisłą, a mianowicie: w dniu 4 h.m. o godz. 13.20 faktycznie miał miejsce pożar przy ulicy Lipowej nr. 18 na Dębowej Górze w domu p. Zielińskiego, a który powstał prawdopodobnie wskutek wadliwych przewodów kominowych. Po zaalarmowaniu tego wypadku przez ludność miejscową, natychmiast pośpieszyła na miejsce pożaru i pierwsza przybyła straż pożarna fabryki lin i drutu sławnej A. Deichsel sp. akc., jako najbliższej sąsiadująca i powstały ogień na poddaszu przed przybyciem straży miejskiej prawie umiejscowiła.

**X ESENCJA OCTOWA.** W ub. czwartek popołudniu Emilja Kalisz, lat 20, panna, zam. przy ul. Nowopogońskiej 24, usiłowała pozbawić się życia za pomocą wypicia esencji octowej. Po udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej, przewieziona została do szpitala na Pełkinię. Powód targnięcia się na życie — wypędzenie desperatki z domu przez ojca.

**X NOŻEM W GŁOWĘ.** Stanisław Madera (Moniuszki 5 w Sosnowcu) zamierzał, że został uderzony nożem w głowę nad prawym okiem przez Stanisława Czerwiaka (Targowa 10). Rana zadana należy do uszkodzeń ciężkich.

**X WSZYSTKO KRADNĄ...** Szpiro Saul, zamieszkały w hotelu Bristol w Będzinie oskarżony został o kradzież części od maszyny na szkodę Szołca Pawła (Kollataja 25).

Flakowi Władysławowi z Sosnowca (Klimontowska) skradziono w Będzinie z placu około dworca cegły, wartości 50 zł.

Maj Wiktor z Będzina (Zawale 1) skradł Kościńskowi Janowi (Warpień 20) roletę stalową, wartości 190 zł. Maj został aresztowany i przekazany do dyspozycji sądu pokoju w Będzinie.

## Dozór nad żywnością I PRZEDMIOTAMI UŻYTKU.

Dnia 24 czerwca rb. zaczęło obowiązywać rozporządzenie Prezydenta Rzpli o dozorcę nad artykułami żywności i przedmiotami użytku.

Rozporządzenie to, jak wiadomo, stwożyło podstawy do zorganizowania rzeczowego nadzoru ze stanowiska interesów zdrowia publicznego nad artykułami żywności (to pojęcie jest jasne) i przedmiotami użytku (pod tem określeniem rozporządzenie rozumie w szczególności: naczynia, środki kosmetyczne, odzież, szczerki, grzebiennie, zabawki, a nawet tapety, świece, naitę itd. — je-nim słowem wszystko, co człowiek używa w codziennem życiu).

Wspomniane rozporządzenie wpro-wa-



**CHOLEKINAZA**  
**H. NIEMOJEWSKIEGO**  
NOWY ŚWIAT 5. TEL 504-96.  
**CHOROBY WĄTROBY - KAMIEŃ ŻOŁCIOWY.**  
**CHRONICZNE ZAPARCIA.**

3382

dza następujące określenia nieodpowiednich artykułów żywności i przedmiotów użytku: szkodliwość dla zdrowia, zapożyczenie, podrobienie, fałszowanie i fałszywe oznaczenie.

Przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzpli z mocą ustawy mają charakter ramowy i upoważniają ministra spraw wewnętrznych do wydawania rozporządzeń, mających na celu przeprowadzenie drogą nakazów i zakazów należytego dozoru nad artykułami żywności i przedmiotami użytku w stosunku do poszczególnych artykułów i przedmiotów.

Rozporządzenia te niezawodnie wkrótce się ukazywać, projekty ich muszą jednak być przedłożone uprzednio przez Radę do spraw dozoru nad artykułami żywności

i przedmiotami użytku, jako organ rzeczoznawczy i doradczy.

Otóż Radę taką powołuje właśnie do życia rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, ogłoszone w nr 66 Dziennika Ustaw. Będzie się ona, pod przewodnictwem ministra lub jego zastępcy dyrektora departamentu zdrowia, składała z 18 członków i dyrektorów wszystkich państwowych zakładów i przedmiotów użytku, które powołane są właśnie do techniczno-naukowego wykonywania omawianego dozoru.

Wspomnianą Radę nazwać można sejmikiem państwowym w sprawach, związanych z czuwaniem nad zdrowiem publicznym w dziedzinie artykułów żywności i przedmiotów codziennego użytku.

## Turowa koncepcja w teatrze

CIĄGLE JESZCZE POKUTUJE W UMYSŁACH MAGISTRACKICH.

Nie można Magistratowi sosnowiec-kiemu odmówić jednej cechy, mianowicie zgoła żelaznej konsekwencji w prowadzeniu polityki do wszystkich dziedzin życia społeczno-samorządowego.

Jeszcze przed kilku miesiącami podana przez nas wiadomość o tem, iż teatr sosnowiecki ma być wydzierżawiony socjalistycznej organizacji Turowi, brzmiała dość niewiarogodnie. Tymczasem obecnie wiadomość ta się potwierdza, a nawet, jak się dowiadujemy, zaczyna przybierać realne kształty w sensie poszukiwania artysty dramatycznego, któryby się podjął kierowania sekcją dramatyczną Turu przy jednoczesnem ewentualnem prowadzeniu teatru zawodowego. Poszczególni przedstawiciele Magistratu poszukują już nawet odpowiednich kandydatów na to stanowisko.

W praktyce wyglądałoby to tak, że dzierżawcą tetru byłby Tur, kierownik zaś teatru byłby płatnym funkcjonariuszem Turu za reżyserowanie widowisk amatorskich tej organizacji, oraz jednocześnie kierownikiem zespołu zawodowego względnie zespołów z Warszawy, czy Krakowa.

Bezsensowność takiej koncepcji jest aż nadto widoczna.

Tak zwane sekcje dramatyczne przy rozmaitych organizacjach kulturalnych, a więc i Turze — są środowiskiem amatorów sztuki scenicznej składają może bardzo sympatycznych, ale w żadnym wypadku niemogących dać zebranej publiczności nawet w przybliżeniu pojęcia o grze artystycznej. Dla amatorów gra na scenie jest miłym urozmaiceniem

codziennego żywota i nie więcej. Urozmaicenie to przynosi dość dużo pożytku kulturalnego w Papielówce, w Psiej Wólce i Koziegłówkach. Natomiast w żadnym razie nie może amatorska zabawa w chwilach wolnych od zajęć wystarczyć stutysięcznej stolicy Zagłębia.

Zgóry można przewidzieć, że zespół amatorski Turu, choćby nawet najbardziej pracowity nie będzie mógł na scenie pokazać się częściej niż raz na 2 — 3 miesiące. Pozostały czas zajmie ewentualnie istniejącej w Sosnowcu zespół zawodowy, lub też zespoły, sprowadzane z poza Zagłębia.

Pocóż więc ta cała historia z Tur-em, który się może popisywać tylko raz na kwartał, a stale musi grać zespół zawodowy? Po co stwarzać zbędny pośrednik w postaci Turu między Magistratem a dyrektorem teatru? Przecież prościej byłoby wydzierżawić teatr kierownikowi sceny, a Tur niech się ewentualnie, jeśli ochota, sam z nim porozumie, co do kierowania sekcją amatorów dramatycznych.

Ale tu najwyraźniej chodzi o co innego, mianowicie o lokal dla Turu, o urządzenia biurowe, sale zebrań i posiedzeń. Dlatego to właśnie Magistrat chce oddać Turu gmach teatralny i dlatego stara się o ostateczne sprowadzenie Sosnowca do rzędu Psich Wólek.

Nowa partyjna magistracka koncepcja przekreśli zapewne już na długo, jeżeli nie na zawsze, istnienie teatru w Sosnowcu.

Nie można powiedzieć, aby taka działalność przyczyniała się do kulturalnego rozwoju miasta.

## Interesujące manewry

STRAŻY POŻARNYCH.

Miejська straż zawodowa w Sosnowcu gotuje w dniu dzisiejszym nielada widoko dla miejscowej ludności. Oto około godz. 6-jej wieczorem odbędzie się w Sosnowcu rejonowe manewry straży pożarnych przy udziale 4-ch straży. Zagrożonym przez rozszalały ogień budynkiem będzie dom p. Bialasa przy ul. Wa-wel. Niewątpliwie szeroka publiczność zainteresuje się manewrami, które podnoszą sprawność dzielnych strażaków, tak nieodzowną w letnich, upalnych miesiącach, gdy nie trudno o pożar. Ćwiczenia straży zapowiadają się bardzo interesująco

## Odpowiedzi Redakcji.

**P. K. Swiderski — Sosnowiec.** Dziękujemy za słuszną uwagę. Nieścisłą wiadomość otrzymaliśmy z Krakowa.

**X ZABAWA.** Staraniem kolejarzy w Żąbkowicach będzie urządzona wielka zabawa w niedzielę o godz. 2 popoł. przy dworcu kolejowym w lesie. Podczas zabawy przygrywać będzie orkiestra kapelni „Koszelew“. Program zabawy: wyścigi w workach i z jajkiem, ślup trudu i mozołu, gwiazda gladzatorów i wiele innych miłych niespodzianek. Confetti, serpentini, kwiaty. Bufet obficie zaopatrzony. Czysty dochód przeznaczony będzie na straż kolejową w Żąbkowicach. Wejście dla dorosłych 1 zł., dla młodzieży 50 gr.

## Zamordowano ś. p. Graeczyka ZA KILKADZIESIAT ŻŁ.

O zamordowaniu gajowego w Żąbkowicach ś. p. Graeczyka i o schwytaniu mordercy nazwiskiem Nęcza — donosiłmy przed kilku dniami. Obecnie dochodzenie policyjne ustaliło, że Nęczę do zabójstwa namówił niejaki Jacenty Ciapala, b. gajowy. Nęcza był winien Ciapale kilkadziesiąt złotych. Wzajemnie umorzenie długu Nęcza zobowiązał się zamordować Graeczyka, po którym posarę miał nadzieję otrzymać Ciapala. Ów Ciapala dostarczył Nęczy rewolwer kupiony od Edwarda Dameckiego. Naboje zaś nabyto w składzie broni Józefa Schabowskiego w Dąbrowie. Mówiąc nawiasem, w składzie tym nabywał swego czasu naboje słynny bandyta Zieliński. Ciapala został aresztowany.

## Z SALI SĄDOWEJ.

ECHA KRADZIEŻY KOLEJOWYCH.

(1) Od dłuższego czasu policja pozu kiwała sprawców, którzy systematycznie okradali przesyłki w wagonach na stacji kolejowej. Ostatnio skradziono kilka butelek koniaku Winkelhauzera, ze skrzyni, przeznaczonej dla pewnego składu wódek.

Policja przeprowadziwszy energiczne dochodzenie, stwierdziła w drodze poufnych informacji, że kradzieży dopuścił się magazynier kolejowy Edmund Adamiecki ze Strzemieszyc i jego pomocnik Bolesław Karkosz z Chruszobrodu pow. Będzińskiego. W mieszkaniu Adamieckiego znaleziono pustą butelkę z koniaku Winkelhauzera, oraz większą ilość margaryny. Adamiecki tłumaczył się, że produkty te kupił, okazało się jednak, że skradł on je wraz z Karkoszem w czasie przeładowywania wagonów. Odbijali oni skrzynie, kradli część towaru i napowrót zabijali wieka.

W związku z tem podejrzani byli również dwaj wygłizdowi (pow. Będzin) — Franciszek Kuszczek i Antoni Rękas.

Wezorem zasiedli oni na ławie oskarżonych przed sekcją karną Sądu okręgowego w Sosnowcu. Adamiecki został skazany na 6 miesięcy więzienia, Karkosz na 3 miesiące, Kuszczek zaś i Rękas umiawnieni dla braku dostatecznych dowodów winy. Dwaj ostatni pili tylko koniak, skradziony przez Adamieckiego i Karkosza.

## Ze sportu.

**WYJASNIENIE „VICTORII“.** Powołując się na zamieszczoną w ich poczytnem piśmie z dnia 1 h. m. tabelę o mistrzostwo, prosimy o łaskawe sprostowanie takowej, gdyż Towarzystwo Sportowe „Victoria“ posiada 11 punktów a nie 10, a to tym sposobem, że wydział gier i dyscypliny kiel. Z. Z. O. P. N. przyznał na korzyść naszą walkower z R. T. G. S. „Zaglebie“, t. j. 5 bramki i 2 punkty, przez co uzyskujemy jeden punkt więcej.

## Program radiowy

NA SOBOTE, 7 LIPCA.

KATOWICE:

- 16.40 — Komunikaty Polsk. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. śl. i Wojewódzkiej Komisji Turystycznej.
- 17.00 — Transmisja z Krakowa. Audycja dla dzieci.
- 18.00 — Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie.
- 18.45 — Skrzynka pocztowa Radjostacji Katowickiej dla dzieci.
- 19.10 — Rozmaitości.
- 19.30 — „O centralnej Targowicy w Mysłowicach“ — wygl. p. Bruno Kudara, Burmistrz miasta Mysłowic.
- 20.15 — Transmisja koncertu popularnego z Doliny Szwajcarskiej z Warszawy oraz koncert z udziałem nadkaptora Synagogi Warszawskiej Gerszona Siroty (spiew) Muzyka hebrajska, Bron Gincburg (wielonczela i prof. Urstein akompanjamen).
- 22.00 — Sygnal czasu oraz komunikaty: lotn. meteor. i P. A. T.
- 22.50 — Transmisja muzyki tanecznej.

Popierajcie L. O. P. P.





### Bezcelaa wyprawa szajki bandyckiej

#### PO KASĘ „DETROIT NEWS“.

Oto znów przykład, szalejącego w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, bandytyzmu:

O godzinie 11 w południe, przed budynkiem dziennika „Detroit News“, znajdujący się w Detroit przy bulwarze Lafayette, a więc w porze, gdy na bulwarze tym panuje ożywiony ruch, zajęła eleganckie auto, z którego wysiadło 5 mężczyzn i udało się do budynku dziennika. W aucie pozostał jedynie szofer.

W kilka minut później, policjant, Georg Barsted, pilnujący ruchu kołowego, przy bulwarze Second i Lafayette, usłyszał sfumione wołanie o pomoc i huk strzału od strony budynku „Detroit News“. To zastrzyło jego uwagę. Zaczął obserwować ludzi wychodzących i wychodzących z budynku. Po dalszych kilku minutach, policjant zauważył mężczyznę wybiegającego szybko z bramy, który skierował się do stojącego na jezdni auta. Barsted podbiegł do niego, chcąc się poinformować, co było

pryczyną wołania o pomoc i strzału. Nieznajomy, widząc biegnącego za nim policjanta, błyskawicznym ruchem wyciągnął z kieszeni rewolwer. Padł strzał, który ugodził Barsteda w brzuch. Policjant bezwładny obsunął się na chodnik. W tej chwili z budynku wybiegło jeszcze czterech mężczyzn, z których pierwszy niósł ręczną walizę. Jak na komendę, dwóch ostatnich skierowało rewolwery na leżącego na chodniku policjanta. Huknęło kilka strzałów, trafiając rannego w brzuch policjanta, w prawe oko i rękę.

Padające szybko strzały zwróciły uwagę liczących przechodniów. Jednak obawiając się kul bandytów, nikt nie miał odwagi rzucić się na nich i obezwładnić. Jedynie znajdujący się w pobliżu policjant Craig pobiegł w kierunku samochodu bandytów, strzelając do nich z rewolwera. Pod gradem kul bandyci zamiast salwować się ucieczką, gdyż zdołali się do auta, wysiedli zeń i rozpo-

częli ogień na Craiga. Policjant, widząc przewagę bandytów schronił się za narożnik budynku „Detroit News“ stamtąd odstrzelował się. Nie wiadomo, jaki koniec znalazłaby ta walka, gdyby Craigowi nie zabrakło amunicji. Z faktu tego skorzystali bandyci i wsiedli do samochodu szybko odjechali w kierunku zachodnim po bulwarze Lafayette. Wdziano ich potem jeszcze w kilku punktach miasta, a następnie znaleziono użyte przez nich auto, przy ulicy Grand River. Bandytów nie udało się schwytać.

Z przeprowadzonego śledztwa wynika, że pięciu uzbrojonych bandytów, wtargnąwszy do biura kasjera „Detroit News“, p. Josepha W. Worten, postrzeżło go w rękę i w nogę, poczem zrabowali z kasy wydawnictwa 20.000 dolarów. Ułożywszy zrabowane pieniądze w przymieszanej ze sobą walizce, bandyci wycofali się na ulicę, gdzie zastąpił im drogę policjant Barsted. Dalszy przebieg wydarzeń jest już znany.

Opisany napad świadczy o wielkiej odwadze i poświęceniu życia w imię obowiązku policji amerykań-

skiej, która jednak nie może sobie dać rady z grasującą w Stanach Zjednoczonych plagą bandytyzmu.

### Nowy rozkład jazdy

#### POCIĄGÓW OSOBOWYCH

ważny od 15 maja 1928 roku.

#### ODCHOZJA Z SOSNOWCA:

- Do WARSZAWY: 0.59 (posp.), 9.35 (posp.), 11.48, 17.04 (przez Dęblin), 21.46.
- Do KATOWICE: 0.16, 1.17 (posp. bezp. do Piotrowic), 1.50, 3.32, 4.02, 4.49, 5.34, 6.51, 7.50 (bezp. do Żywca), 7.51, 8.30, 9.39, 10.21, 11.25, 13.05 13.47, 15.26, 16.16, 16.50, 17.16, 17.45, 18.50, 19.15, 19.59, 20.11 (posp. bezp. do Piotrowic), 21.23, 22.17, 23.45.
- Do ZAKKOWICE: 9.05, 13.35, 15.00 (połączenie z pociągami posp. do Warszawy), 15.54, 18.46, 22.45, 23.37 (wagon bezpośredni do Łodzi).
- Do ZAWIERCIA: 6.45.
- Do CZĘSTOCHOWY: 5.00, 7.46, 14.21, 17.52, 19.39.
- Do MACZEK: 1.31, 4.10, 11.14, 21.08.
- Do SZCZAKOWY: 12.38, 18.15.
- Do DEBLINA: 2.51, 9.46.
- Do KIELC: 6.00.
- Do KAMIENIARZA: 5.10, 10.05, 14.40, 18.45, 21.20.

**KINO „ZAGŁĘBIE“**  
dawnie!  
**Kino-Teatr „Udziałowy“**

Dziś i dni następne  
**„Tajemnica Pani X.“**  
(Mistrz Świata).  
w rolach głównych **XENIA DESNI — OLGA CZECHOWA.**

**NA SCENIE:** Występy po każdym seansie komików eskcentryków humerystów **RIM — ROM** śmiech — Humor — Śpiew i satyryków Duet Stefani i Kasimiro  
Wszystko nowe, wszystko aktualne — **BALET PIESKÓW.** — Kuplety, na czasie przy dźwiękach gitary i mandoliny, kuplety z bębmem i wielkimi atrakcjami.  
Następny program: „24 godziny z życia kobiety“ (Spowiedź)

### OGŁOSZENIE.

Niniejszem podaje się do ogólnej wiadomości, że za mocy uchwały, zapadłej na prawomocnem Walnem Zgromadzeniu członków Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej Urzędników Gwarectwa „Hrabia Renard“ z dnia 18 czerwca 1928 r  
**Kasa ta znajduje się w likwidacji.**  
Wzywa się przeto osoby roszcujące jakiegokolwiek pretensje do Kasy, aby zgłaszały je do dnia 15 stycznia 1929 roku do Komisji Likwidacyjnej, która urządza się w biurze w Sosnowcu przy ul. Zamkowej Nr. 5 w godzinach od 9 — 12 przed poł.  
Po upływie tego terminu żadne pretensje rozpatrywane i uwzględniane nie będą. Koniec likwidacji wyznaczono na dzień 1-go marca 1929 roku, który może być przedłużony w razie potrzeby.  
Sosnowiec, dnia 2 lipca 1928 roku 3882  
Komisja Likwidacyjna Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej Urzędników Gwarectwa „Hrabia Renard“.  
Przewodniczący: Aleksander Szolc.  
Sekretarz: Bronisław Strzałkowski.

**Wróciłem Dr. Parczewski**  
LEKARZ CHOROBY KOBIECYCH  
KATOWICE — Teatralna 12. 9—12 i 4—6 3779  
Telefon 1879 Telefon 1879

**WROCIELEMI**  
**Dr. med. W. STAŁOWSKI,**  
Katowice, Poczta 10.  
Lekarz chorób skórnych i wenerycznych i pęcherza. Kosmetyka lekarska, choroby włosów, analiza krwi. 3729-3  
Ordynuje od 11—1 przedpoł. i od 4—7 popoł. w niedz. od 12—1.



**Reklama jest dźwignią handlu**

**Drobne ogłoszenia.**  
**Posady i prace.**  
Potrzebny pomocnik do piekarni. Łagisza, Zarycha. 3851

**Lokale.**  
Poszukuje się umeblowanego pokoju z niekierowniczym wejściem w śródmieściu. Łaskawe zgłoszenia pod S. M. do Kurjera Zach. Sosnowiec. 3827-2

**Różne.**  
Bezinteresownie! Czystelnikom „Kurjera Zachodniego“, „Iskry“, Napięsimię, nazwisko, miesiąc urodzenia otrzymasz darmo broszurę, określenie charakteru, zdolności, przeznaczania. Poczasz kim jesteś kim być możesz. Adresuj: Warszawa Redakcja „Wierdza Tajemna“ Skrzyżba pocztowa 571. Załączyc niniejsze ogłoszenie znaczkami pocztowymi na przesyłkę. 2652-11  
Przedlego lipca zginęła właścicielki wabi się Cyta, meble ciemnojarzej. Łaskawy zasłanece zwroci na wynagrodzeniem do „Kurjera Zachodniego“ w Dąbrowie. 3842-3  
Czytamy wszystkich przed na-byciem weksli 1-szy na 50 zł, 2-gi na 50 zł, 3-ci na 30 zł. Łąbkowice, Czesław Piotrowski. 3852-3

Dawienka z ładnym charakterem piśma, skromnych wymagań poszukuje pracy biurowej jako początkująca. Łaskawe ogłoszenia proszę przysłać: poste-restante, Dąbrowa Górnicza „M. B. 1.903“. 3807-0  
Potrzebna od zaraz wywaleni kowanna służąca do wszystkiego na wyjazd do Warszawy. Zgłaszać się ze świadectwami „Rezerwa“ Narutowicza 49, Intyalerowa Mazurowa. 38-3  
Chłopiec potrzebny do pracy ubranymiony w piekarni. Wiadomość ul. Narutowicza 43 piekarnia. 3841-2  
Potrzeba zaraz 2-ech techników uczo-wo 25 lat z praktyką Oferty do Administracji „Kurjera“ pod w.D.H.K. 3841-2

**Kupno i sprzedaż.**

**Rowery i akcesoria na do**  
Rogodnych warunkach, poleca „Ster“ w Sosnowcu przy sędzkiego Nr. 14, tel. 8 28.

Pielęgnię sprzączki z powodu irrad-sielacji. Wiadomość Łąbkowice bufet kolejowy. 3825-2

**Garnitury mienowe — lodówka — prasy kopiowe — reisbret — piękny stylowy stół okrągły machon 4 dwoma fotelami. Centralny skład mebli B. Błotowski 3 Maj 7. 3829-4**

Pielęgnię orządzoną według najnowszych wymagań — zastąpić zaraz. Piaski ul. Zwycięstwa 10. Morsel 3810-3

**Każde najpiękniej kupować w fabryce Dojars do Ujęcia piwa Łąbkowice lub Wojkowice 3714-0**

**Sprzątani plac trzylowy w sąsiedztwie przy ul. Warszawskiej W. Adamski. 3860**

### Zgubione dokumenty.

**Leopoldowi Zatorskiemu** szradziło 10 w pociaży portfel z 35 złotymi. książkę wojskowa wydaną przez PKU. Sosnowiec. 3790-3  
**Belm Franciszek** zgubił książkę wojskową wydaną przez P. K. U. Częstochowa. 3790-3  
**Cesapia Edward** zgubił książkę Chorzych wydaną przez kop. Redea 3840-3  
**Duda Błażej** zgubił książkę Chorzych Nr. 18025 wydaną przez Hutę Bankowa. 3845-3  
**Król Jan** zgubił książkę Kasy Chorzych wydaną przez kop. „Karol“ 3843-3  
**Zgubiono** książkę Kasy Chorzych wydaną przez Belgijkę Spoikę w Łąbkowicach na imię Feliksa Darda. 3843-3

### Wszelkie druki

PRYWATNE, HANDLOWE, KSIĘGI BUCHALTERYJNE, BLOKI, WIZYTOWKI, AFISZE i WIATROWKI :::: ORAZ ROBOTY INRTOLIGATORSKIE  
DOSTARCZAJA  
**ZAKŁADY DRUKARSKIE**  
**T-wa „KURJER ZACHODNI“ Sp. Akc**  
SOSNOWIEC,  
Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.  
Akcesoria: szpilki, szpilki — — — Ceny konkurencyjne

**CENY PRENUMERATY:**  
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową  
**3 Zł. 50 gr.**  
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.  
Cena egzemplarza 20 groszy.

**CENY OGŁOSZEŃ:**  
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mmo 1-linowy układ 4-szpaltowy 60 gr.  
W tekście . . . . . 45 .  
W tekście, w kronice . . . . . 60 .  
Za tekstem . . . . . 5 . 25 .  
Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.  
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i artystyczne drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.  
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.  
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.  
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.  
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

**Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.**

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.